
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 36 del 18.02.2025 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 36 del 18.02.2025  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: DIRITTI  AMMINISTRATIVI PER DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA 
CITTADINANZA  ITALIANA  E  PER CERTIFICATI DI STATO CIVILE, LEGGE 555 DEL 
13.6.1912 E LEGGE 91 DEL 5.2.1992. -         

 
L’anno duemilaventicinque, il giorno diciotto  del mese di febbraio alle ore 14.00, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

Via Mazzini, 1-   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000  

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   50   del 14.02.2025 
 

 

Proponente: Sindaco Dott. Gaetano NANI’ 
 

Oggetto: DIRITTI  AMMINISTRATIVI PER DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA 

CITTADINANZA  ITALIANA  E  PER CERTIFICATI DI STATO CIVILE, LEGGE 555 DEL 

13.6.1912 E LEGGE 91 DEL 5.2.1992. -         

 

 

• VISTA la Legge 207 del 30.12.2024, c. d. Legge di bilancio, che all’art. 1, commi dal 636 al 638, 

prevede che i Comuni possono assoggettare le domande di riconoscimento della cittadinanza italiana, 

ai sensi della legge 91 del 5.2.1992 e legge 555 del 13.6.1912, da parte di ciascun richiedente, (che sia) 

maggiorenne e che non sia una pubblica amministrazione, al pagamento di un contributo 

amministrativo in misura non superiore ad € 600, 00, così come le richieste di certificati o estratti di 

stato civile vecchi più di un secolo e relativi a persone diverse dal richiedente per le quali bisognerà 

corrispondere un contributo non superiore  ad € 300, riducibile se corredate dall’anno e/o dal 

nominativo della persona cui l’atto si riferisce (fattori che favoriscono il buon esito); 

• CONSIDERATO che l’Ufficio di Stato Civile è in atto fortemente oberato di lavoro per richieste 

genealogiche e d’archivio pluricentenarie, finalizzate al riconoscimento della cittadinanza italiana iure 

sanguinis, ex art. 1 L. 91/1992; 

• VISTO anche il ridotto numero di dipendenti, in atto solo 2, presso l’Ufficio, unico, di Anagrafe, Stato 

Civile, Elettorale, Statistica e Leva Militare; 

• CONSIDERATO che in tali casi di ricerca e verifica, nonché ricostruzione delle posizioni di Stato 

Civile, occorre molto tempo e che trattasi di un lavoro delicato e certosino; 

• CONSIDERATO che la legge vieta che i registri dello Stato Civile, ancorchè atti pubblici come 

riconosciuti dal codice civile, siano consultati direttamente dagli interessati; 

• RITENUTO che il contributo in oggetto potrà servire a compensare l’eccessivo carico di lavoro dovuto 

alle ricerche da effettuare per ogni caso di richiesta (da soggetto maggiorenne) e alle spese per la 

futura digitalizzazione degli archivi; 

• RITENUTO che le richieste di certificati ed estratti di Stato Civile, formati oltre un secolo prima della 

presentazione dell’istanza e riferiti a persone diverse dal richiedente, per poter accettarsi ed essere 

considerate procedibili, debbono avere il seguente contenuto minimo: generalità più precise possibili 

del soggetto in questione, data (almeno indicativa) di formazione dell’atto  e tipo di atto, dimostrazione 

del legame di parentela, valida motivazione sull’uso da farsi, eventuale delega (se delegante ancora in 

vita); 

• VISTA a tal proposito la circolare del Ministero Interno dell’8.4.1991, n° K. 28.1, sul contenuto 

minimo dell’istanza, pena l’improcedibilità, e l’iter da seguire; 

• RITENUTO di poter istituire, e d’istituire con la presente, sulla scorta dell’art. 9 bis L. 91/1992,  il 

contributo di € 600,00 per ogni richiesta di riconoscimento della cittadinanza iure sanguinis, di cui alle 

leggi apposite e summentovate; 

• RITENUTO di poter istituire, e d’istituire con la presente, il contributo di € 200,00 nel caso di 

richiesta di certificati ed estratti civili formati da oltre un secolo e riferite a persone diverse dal 

richiedente, ove nell’istanza sia indicato esattamente, o almeno approssimativamente, l’anno di 



 

 

formazione dell’atto e il nominativo; contributo maggiorato di € 100,00, ove essa richiesta sia priva di 

questi ultimi dati e non sia dichiarata improcedibile; 

• RITENUTO di stabilire che entrambi i superiori contributi dovranno essere versati interamente prima 

o contestualmente all’invio della richiesta e ne costituiscono il presupposto indispensabile; 

• RITENUTO di dover stabilire che l’Ufficio potrebbe richiedere integrazione di documenti o 

versamento entro 15 gg., pena l’improcedibilità della pratica; 

• RITENUTO che la proposta deve essere accettata per una qualificata efficienza dei servizi 

demografici; 

• VISTA l’urgenza rappresentata dai sistemi anagrafici e a me compartecipata dagli addetti al servizio; 

 

         Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

• il bilancio di previsione e la proroga di approvazione del bilancio 2025 al 15 marzo p. v., 

avvenuta con Decreto Ministeriale del 22 dicembre 2024; 

• l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. Vigente in Sicilia; 

• il vigente Statuto Comunale; 

• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 
 

• di approvare, ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto ed in diritto esplicitate in 

narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

• di approvare, nello specifico, dalla data di esecutività della presente,; 

l’istituzione del contributo amministrativo di € 600,00 per ciascun richiedente il riconoscimento della 

cittadinanza italiana iure sanguinis, ex art. 1 L. 91 del 5.2.1992 e art. 1, L. 555 del 13.6,1912; 

l’istituzione del contributo amministrativo di € 200 per il rilascio di certificati ed estratti di stato civile formati 

da oltre un secolo, contributo aumentato di € 100 (in totale € 300), in caso di richiesta non proveniente dal 

soggetto in questione e/o dell’anno in cui cercare; 

•  di dare atto che per le richieste di riconoscimento della cittadinanza italiana iure sanguinis si applicano le 

disposizioni della circolare del Ministero dell’Interno K. 28.1 dell’8.4.1\991; 

• Di stabilire che le richieste di rilascio dei certificati ed estratti di stato civile, formati oltre un secolo prima 

della presentazione dell’istanza e riferite a persone diverse da quella richiedente, per poter essere considerate 

procedibili, debbono avere: generalità più precise possibili del soggetto da richiedere, data dell’evento da 

certificare, tipo di atto, valida motivazione sull’uso da farsi ed eventuale delega del richiedente; 

• Di stabilire che i contributi dovranno essere versati alla Tesoreria comunale, IBAN IT16 U076 0103 2000 

0104 8542 557 Comune di Naso, imprescindibilmente, interamente e non oltre la data di richiesta, pena 

improcedibilità dell’atto o certificazione;  

• Di stabilire che, in caso di mancato od incompleto versamento, l’ufficio cercherà di procedere a richiederne 

l’integrazione; 

• Di stabilire che l’importo è dovuto indipendentemente dall’esito positivo o negativo della pratica; 

• Di stabilire che il contributo non sarà dovuto se la richiesta proverrà dall’Autorità giudiziaria o da una 

Pubblica Amministrazione; 

• Di stabilire il termine di 180 giorni dall’istanza (a meno che non si ricada chiaramente in previsioni di cui 

all’art. 2, comma 2, della Legge 241/1990) per l’esito dell’istanza di riconoscimento della cittadinanza italiana 

e per l’emissione di certificati ed estratti di stato civile di persone per le quali è passato più di un secolo; 

• di trasmettere la presente, per competenza, al Responsabile Settore Amministrativo, all’Ufficio Servizi 

demografici ed al Responsabile del Settore Economico – Finanziario; 

• di trasmettere copia ai capigruppo consiliari; 

• di dare atto che i contributi versati saranno introitati in appositi capitoli del Bilancio di previsione del 

Comune; 

• di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on-line nelle forme indicate dalla legge. 

 

   IL PROPONENTE 

 IL SINDACO 

  f.to   Dr. Gaetano NANI 

 

 

 



 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• DIRITTI  AMMINISTRATIVI PER DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA 

CITTADINANZA  ITALIANA  E  PER CERTIFICATI DI STATO CIVILE, LEGGE 555 

DEL 13.6.1912 E LEGGE 91 DEL 5.2.1992. -        ; 

 
esprime parere: Favorevole 

 

Naso, 14.02.2025 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

f.to    Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• DIRITTI  AMMINISTRATIVI PER DOMANDE DI RICONOSCIMENTO DELLA 

CITTADINANZA  ITALIANA  E  PER CERTIFICATI DI STATO CIVILE, LEGGE 555 

DEL 13.6.1912 E LEGGE 91 DEL 5.2.1992. -        ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 17.02.2025 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 19.02.2025 al 06.03.2025 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. _____12___ 

comma _2______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 18.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 19.02.2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


